Mitteilung zu Tarifanderungen im Jahr 2025

Geschatzte Kundinnen und Kunden,

Gemass Stromversorgungsgesetz (StromVG) und deren Verordnung (StromVV) missen die
Preise fur die Endkunden in der Grundversorgung publiziert werden.
Der Gemeinderat hat die Strompreise fiur das Jahr 2025 festgelegt. Die Strompreise 2025

sinken um durchschnittlich 9% gegeniber 2024. Die Anpassungen der Strompreise sind
notwendig, um eine stabile Stromversorgung sicherzustellen und den gesetzlichen Vorgaben
gerecht zu werden. Der Strompreis setzt sich aus den Komponenten Netz, Energie und
Abgaben an Bund und Gemeinde zusammen.

Grunde fur die Tarifanpassung der Netzentgelte

Die Netzpreise bleiben gegentuiber 2024 unverandert. In der Netznutzung inbegriffen sind die
Kosten des vorliegenden Netzes, d.h. jenes der St. Gallisch-Appenzellischen Kraftwerke AG,
und des Netzes der Elektra.

Grinde fur die Tarifanpassung der Energiepreise

Die Energiepreise kdnnen gesenkt werden, da sich die Beschaffungskosten des
Energiemixes infolge des Zubaus von Photovoltaik-Anlagen veréndert haben. Ein weiterer
Grund liegt in der tieferen Einspeisevergtitung fur die Gberschissige Energie aus
Photovoltaik--Anlagen. Aufgrund der mehrjahrigen Vertrage der Elektra unterliegt der externe
Einkaufspreis derzeit keinen grossen Schwankungen.

Griinde fur die Tarifanpassung von Abgaben

o die Systemdienstleistungen der Swissgrid werden von 0.75 Rp./kWh auf 0.55 Rp./kWh
gesenkt (-27%)

o die Abgaben fiir die Wasserreserve werden von 1.2 Rp./kWh auf 0.23 Rp./kWh gesenkt
(-81%)

e der Netzzuschlag bleibt unverandert 2.3 Rp./kWh

e Die Gemeindeabgaben betragen weiterhin 1 Rp./kWh

Nachfolgend finden Sie eine detaillierte Aufschlisselung der Preisanpassungen:
Gesamtveranderung tUber alle Tarife fur die Bestandteile Netz und Energie

Bezeichnung Prozent
Gesamtverdnderung Energie -11%
Gesamtverdnderung Netz 0%



Haushalt

Bezeichnung
Netznutzung Grundpreis

Bezeichnung

Netznutzung Arbeitspreis ET
Energielieferung Arbeitspreis ET
Abgaben Arbeitspreis

Grosskunden

Bezeichnung
Netznutzung Grundpreis
Netfznutzung Leistungspreis

Bezeichnung

Netznutzung Arbeitspreis ET
Energielieferung Arbeitspreis ET
Abgaben Arbeitspreis

Einheit
CHF/Mt.

Einheit

Rp./kWh
Rp./kWh
Rp./kWh

Einheit
CHF/Mt.
CHF/KW/Mt.

Einheit

Rp./kWh
Rp./kWh
Rp./kWh

2024
10.00

2024
10.70
22.80

5.25

2024
10.00
9.30

2024

4.40
22.10

5.25

2025 Verdanderung
10.00 0%

2025 Verdnderung

10.70 0%
20.30 -11%
4.08 -22%

2025 Verdanderung
10.00 0%
9.30 0%

2025 Verdnderung

4.40 0%
19.60 -11%
4.08 -22%

Weitere Informationen zu den neuen Preisen finden Sie auf unserer Webseite.

Die Elektra legt besonderen Wert darauf, lhnen vor allem die gewohnt hohe
Versorgungsqualitét, auf die Sie sich stets verlassen kdnnen, zuverlassig und in vollem

Umfang zu gewabhrleisten.

Fur Fragen stehen wir Ihnen jederzeit zur Verfiigung.

Mail : info@bergsg.ch

Telefon : 071 455 11 92



